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記

このたび「イリボー®錠2.5μg」・「イリボー®錠5μg」・「イリボー®OD錠2.5μg」・「イリボー®OD錠5μg」
につきまして下記の変更を実施いたします。
何卒ご了承賜りますようお願い申し上げます。

■対象製品
※錠剤の色調・有効成分・サイズに変更はありません。

変　更　前 変　更　後
10錠シート

※　　　　　 14錠シート、　　　　　 　10錠・14錠シート、
　　　　　　　  　 10錠シート、　　　　　　　　 10錠シートも同様の変更です。

注）バイオマスプラスチックを用いたPTPシートに関するコンテンツを
アステラスメディカルネットに掲載しています。下記URLからご覧いただけます。

https://amn.astellas.jp/medical-information/training/pharmacist_hlt/sustainability

バイオマスプラスチックを用いたPTPシート
医薬品包装におけるサステナビリティ向上の取り組み

アステラスメディカルネット：トップ➡医療関連情報➡保険薬局薬剤師の先生方へ

※アステラスメディカルネット（https://amn.astellas.jp/）とはアステラス製薬が運営する医療従事者向け情報サイトです。

■変更内容
〈PTPシート〉
●裏面のデザインを変更し、バーコードを2ヶ所追加いたしました。（写真　 部）
●製造番号の印字方法を刻印表示からレーザーマーカーに変更いたしました。（写真　 部）
●　　　　　　 10錠・14錠シート、　　　　   14錠シートのPTPシート表面の素材を、バイ
オマスプラスチック を含むフィルムに変更いたしました。シートの材質の変更に伴い、使用感が
異なって感じることがあります。

注）



●　　　　　　　 　  100錠個装ケース・　　　　　　　　100錠個装ケースの添付文書同
梱廃止に伴い、個装ケース内に緩衝機能を追加いたしました。

● 　　　　　　　　　 10錠・14錠シート、　　　　　　 10錠・14錠シートの個装ケースの開封口
を［ジッパー式］から［押し開け式］に変更しました。

●　　　　　 10錠・14錠シート、　　　　　　14錠シートのPTPシートの材質変更に伴い、
個装ケースに「バイオマスプラ」 のマークを表示いたしました。（写真　　部）

●製品への添付文書同梱を廃止し、個装ケースの「添付文書」の表示を「電子添文」に変更、新た
に問い合わせ先を表示しました。（PACKAGING NEWS No.514をご参照ください）

●薬効表示「下痢型過敏性腸症候群治療剤」の表示を追加いたしま
した。（写真　　部）

●使用期限・製造番号の表示を追加いたしました。（写真　　部）
●開封後の保管上の注意点の表示を変更いたしました。（写真　　部）

〈アルミピロー包装〉
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変　更　前 変　更　後
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100錠アルミピロー

※　　　　　　　140錠アルミピロー、　　　　　　 100錠・140錠アルミピローも同様の
変更です。

〈個装ケース〉

※　　　　　　　140錠個装ケース・　　　　　　 140錠個装ケースも同様の変更です。

変　更　前 変　更　後
100錠個装ケース

100錠・140錠アルミピロー、 100錠・140錠アルミピロー



〈段ボールケースサイズ〉
●個装ケースの取り出し性向上を目的に梱包方法を変更し、それに伴い段ボールケースサイズを
変更いたしました。

100錠（PTP）

140錠（PTP）

100錠（PTP）

140錠（PTP）

100錠（PTP）

100錠（PTP）

23051R1

23051R1

23051R1

23052R1

23051R1

23051R1

2024年4月

2024年7月

2024年1月

2024年1月

2024年3月

2024年2月

品名 包装

■変更品製造番号、出荷予定時期

●統一商品コード・販売包装単位コード・調剤包装単位コード等、各種コードは変更ありません。
※流通在庫状況により出荷予定時期に若干の差異を生じることがございます。

統一商品コード 変更品製造番号 出荷予定時期

233-00815-6

233-00816-3

233-00819-4

233-00820-0

233-00872-9

233-00873-6

100錠（PTP）

140錠（PTP）

100錠（PTP）

140錠（PTP）

100錠（PTP）

100錠（PTP）

段ボールケース

段ボールケース

段ボールケース

段ボールケース

段ボールケース

段ボールケース

258×249×217mm

318×249×217mm

258×249×217mm

318×249×217mm

258×249×217mm

258×249×217mm

416×246×140mm

310×246×223mm

416×246×140mm

310×246×223mm

416×246×140mm

416×246×140mm

品名 包装 仕様 変更前 変更後

個装ケース・段ボールケース：長辺×短辺×高さ

以　上

■識別方法
変更品の個装ケースおよび段ボールケースに、当分の間右記の
表示をさせていただきます。

Kyt38542A02

製品には封入しておりませんが、巻末に患者さん用「お知らせカード」（見本）を掲載して
おります。※PACKAGING NEWSはアステラスメディカルネットでもご覧いただけます。

■患者さん用「お知らせカード」

●お知らせ
PTPシート裏面のデザインが変わりました。お薬の内容は従来と変わりありません。

PN537IB2.5（1）-2309

変更前変更前変更前 変更変更後変更後
裏面表面 裏面

※14錠シートも同様の変更です。

表面

※14錠シートも同様の変更です。

●お知らせ
PTPシート裏面のデザインが変わりました。お薬の内容は従来と変わりありません。

PN537IB5（1）-2309

変更前変更前変更前 変更変更後変更後
裏面表面 裏面表面

●お知らせ
PTPシート裏面のデザインが変わりました。お薬の内容は従来と変わりありません。

PN537IBOD2.5（1）-2309

変更前変更前変更前 変更変更後変更後
裏面表面 裏面表面

●お知らせ
PTPシート裏面のデザインが変わりました。お薬の内容は従来と変わりありません。

PN537IBOD5（1）-2309

変更前変更前変更前 変更変更後変更後
裏面表面 裏面表面
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■患者さん用「お知らせカード」（見本）




